
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минсельхоз КБР)
П Р И К А З

Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм
мэкъумэш хозяйствэмкIэ и министерствэ

У Н А Ф Э

Къабарты-Малкъар Республиканы 
эл мюлк министерствосу

Б У Й Р У К Ъ

16 ноября 2022 года                                                                           № 161
г. Нальчик

О сроке направления документов на получение 
субсидий на государственную поддержку 
агропромышленного комплекса в Кабардино-
Балкарской Республике

В целях реализации постановления Правительства Кабардино-
Балкарской Республики от 21 марта 2022 г. № 63-ПП 
«Об утверждения Правил предоставления субсидий на развитие 
агропромышленного комплекса Кабардино-Балкарской Республики»,
п р и к а з ы в а ю:

1. Установить срок направления в Министерство сельского 
хозяйства Кабардино-Балкарской Республики документов на получение 
субсидий на государственную поддержку агропромышленного комплекса 
в Кабардино-Балкарской Республике с 18 ноября 2022 г. по 28 ноября 
2022 г. включительно по следующим направлениям:

1) сельскохозяйственным товаропроизводителям, включенным 
в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, 
отвечающим критериям отнесения к субъектам малого 
предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 
2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», на возмещение части затрат на проведение 
агротехнологических работ, повышение уровня экологической 
безопасности сельскохозяйственного производства, а также на 



2

повышение плодородия и качества почв - по ставке на 1 гектар посевной 
площади, занятой зерновыми, зернобобовыми, масличными (за 
исключением рапса и сои), кормовыми сельскохозяйственными 
культурами, а также картофелем и овощными культурами открытого 
грунта;

2) научным и образовательным организациям (в виде грантов в 
форме субсидий), сельскохозяйственным товаропроизводителям на 
возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ в 
области семеноводства сельскохозяйственных культур - по ставке на 1 
гектар посевной площади, занятой оригинальными и элитными семенным 
картофелем и (или) семенными посевами кукурузы для производства 
семян родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1, и 
(или) семенными посевами подсолнечника для производства семян 
родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1, а также 
оригинальных и элитных семян, и (или) семенными посевами сахарной 
свеклы для производства семян родительских форм гибридов и гибридов 
первого поколения F1, и (или) семенными посевами овощных культур 
открытого грунта;

3) сельскохозяйственным товаропроизводителям, организациям 
и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство, 
первичную и (или) последующую (промышленную) переработку 
сельскохозяйственной продукции, а также научным и образовательным 
организациям в виде грантов в форме субсидий на возмещение части 
затрат на:

закладку плодовых многолетних насаждений (за исключением 
виноградников) с плотностью посадки от 800 до 1250 растений на 1 гектар 
включительно;

закладку плодовых многолетних насаждений (за исключением 
виноградников) с плотностью посадки 3501 растений и выше на 1 гектар.

2. Сектору организационно-контрольной работы и взаимодействия 
со средствами массовой информации в течение одного рабочего дня после 
подписания настоящего приказа обеспечить его размещение на странице 
Министерства сельского хозяйства Кабардино-Балкарской Республики на 
Едином интернет-портале Кабардино-Балкарской Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и публикацию 
в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Т.А. Вадахова

Министр                                                                                     Х.Л. Сижажев


